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Årsuppföljning 2024  

 

Nationella operativa avdelningen 
Operativa enheten 
Nationell samordning 
 

  

Uppföljning gällande ordningsläge inom elitfotbollen under 
2025 

 

Sammanfattning 

 På de allra flesta matcher inom elitfotbollen råder ett läge som är 
jämförbart med andra större idrotts- eller kulturarrangemang i landet. 

 Exkluderingsstrategin fortsätter att verka då våldsyttringarna mins-
kat något under 2025.  

 De matcherna med allvarligast bedömt ordningsläge inom elitfotbol-
len har minskat något.  

 En analys av arrangemangen med de allvarligaste händelserna ger att 
antalet våldsamma incidenter minskar fortsatt, medan användning av 
brandfarliga och explosiva varor såsom bengaler, bangers och annan 
icke tillståndsgiven pyroteknik förblir huvudorsak till brott och ord-
ningsstörningar under 2025. 

 En ökning på 20 % av antalet arrangemang som uppvisat ett förhöjt 
till allvarligt ordningsläge har noterats. Ökningen har skett gällande 
matcher med ett förhöjt ordningsläge. 

 Den huvudsakliga förklaringsgrunden till den negativa utvecklingen 
grundas i att användningen av icke tillståndsgiven pyroteknik till-
sammans med brott mot maskeringsförbudet ökat under 2025. 

 Den icke tillståndsgivna pyroteknikanvändningen är på det stora hela 
fortsatt omfattande och ökade i omfattning jämfört med 2024. Minst 
10 115 illegala pyrotekniska pjäser har använts under året. I jämfö-
relse med samtliga  
idrotts-, kultur- eller nöjessektorer av samhället, så är detta något 
som avviker kraftigt. 

 Precis som föregående år, så försämrades ordningsläget inom elitfot-
bollen efter sommaruppehållet.   

 Närmare hälften av de granskade tillställningarna uppvisar brister i 
villkorsefterlevnaden på olika sätt, elva procent på ett allvarligt sätt 
(samtliga dessa tillställningar präglas av omfattande brott och ord-
ningsstörningar). 
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 Det kan vidare konstateras att över hälften av tillställningarna uppvi-
sar en observerat tillfredsställande villkorsefterlevnad, vilket givet 
det allvarliga ordningsläget vid samtliga dessa tillställningar framstår 
som djupt motsägelsefullt.  

 Sammanfattningsvis så pekar 2025 års utvärdering på ett vidare be-
hov av förvaltningsrättsliga- och säkerhetsrådgivande åtgärder från 
myndighetens sida till idrottsrörelsen. 

 Trots att det är utanför denna rapports omfattning bör nämnas att det 
under året rapporterats in ett antal allvarliga händelser före och efter 
match i stadsmiljöerna i anslutning till arrangemangen. Våldsamma 
upplopp, misshandel, skadegörelse och omfattande användning av 
explosiver är exempel på detta. Detta är en problematik som behöver 
analyseras vidare. 
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Förutsättningar för bedömning 

När det gäller bedömningen rörande ordningsläget och utvärderingen av 
villkorsefterlevnaden, så baserar sig båda huvudsakligen på de matchrappor-
ter som upprättats av Polismyndigheten inom elitfotbollen. Med elitfotboll 
avses matcher i allsvenskan, superettan, internationella matcher och svenska 
cupen. Matcher inom elitfotbollen där ingen polisiär närvaro förekommit är 
skattade som ett normalt ordningsläge (1).  
 
Myndighetens bedömningsskala för ordningsstörningar är: 
1–2 (normalt/grönt läge) 
3 (enskilda incidenter; grön/gult läge) 
4 (förhöjt läge med flera ordningsstörningar/brott; gult läge) 
5–6 (allvarligt ordningsläge och brott; rött läge) 
 
Skala 4 (gult) 
Ordningsläge: 
- Ordningsstörningar på eller vid idrottsanläggningen som anordnaren inte kan ingripa/inte 
ingriper mot utan polisens hjälp. 
Brottslighet: 
- Fler än enstaka brott begångna. 
- Exempel på brott: inkast, inhopp, misshandel, skadegörelse. 
- Icke tillståndsgiven pyroteknik används i mindre eller något större omfattning (fler än 5 
st.). 
- Användande av pyroteknik med viss risk för skada på person. 
- Användning av pyroteknik leder till rökutveckling och denna hanteras inte av anordnaren. 
- Att polispersonal eller ordningsvakter inte kan verka på delar av arenan. 
 
Skala 5 (rött) 
Ordningsläge: 
- Allvarliga ordningsstörningar på eller vid idrottsanläggningen. 
Brottslighet: 
- Brott begångna såsom upplopp, ohörsamhet mot ordningsmakt alternativt brott av enklare 
beskaffenhet i stor omfattning. 
- Hot mot spelare, domare, företrädare för idrotten, polis, ordningsvakter eller säkerhetsper-
sonal. T.ex. hot mot tjänsteman. 
- Användning av pyroteknik i stor omfattning (ex. hel rad eller större ansamling på läkta-
ren). 
- Användning av en explosiv såsom bangers inne på idrottsanläggningen. En banger är till-
räcklig. 
 
Skala 6 (rött) 
Ordningsläge: 
- Allvarliga ordningsstörningar på eller vid idrottsanläggningen. 
Brottslighet: 
- Brott begångna såsom våldsamt upplopp (enstaka tillräckligt). 
- Angrepp på spelare, domare, företrädare för idrotten, polis ordningsvakter eller säkerhets-
personal. T.ex. våld mot tjänsteman, 
blåljussabotage. 
- Användande av icketillståndsgiven pyroteknik eller maskering i stor omfattning. 
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- Användning av explosiver såsom bangers inne på idrottsanläggningen. Avser användning 
av flera explosiver eller användning av 
en explosiv med personskada. 

 
Utvärderingen av villkorsefterlevnaden under 2025 kommer fokusera på de 
arrangemang som uppvisat ett förhöjt till allvarligt ordningsläge. Med andra 
ord är utvärderingens fokus på de tillställningar som drabbats av störst ord-
ningsstörningar.  
 
Polisregion Antal tillställningar (ordnings-

läge 4-6) 
Nord 1 

Bergslagen 9 
Mitt 8 

Stockholm 37 
Öst 7 

Väst 33 
Syd 27 

Totalt: 122 
 
För att få en överblick av villkorsefterlevnaden föreligger tre klassningar: 
 
Tillfredsställande villkorsefterlevnad: Ansvarig polisiär funktion bedömer 
i matchrapport att villkoren i allmänhet efterlevdes, avvikelser negligerbara. 
Villkorsbrott utöver detta renderar i minst bedömningen Bristande villkors-
efterlevnad. 
Bristande villkorsefterlevnad: Ansvarig polisiär funktion bedömer i 
matchrapport en bristande eller delvis bristande efterlevnad avseende åt-
minstone ett villkor.  
Allvarligt bristande villkorsefterlevnad: Ansvarig polisiär funktion bedö-
mer i matchrapport en tydligt bristande efterlevnad rörande minst två vill-
kor, vanligen av allvarligare karaktär.  
 
Metoden och underlaget vilar tungt på de observationer som görs av polis-
personal på plats och i förekommande fall tillståndshandläggare som mer 
specifikt följt upp delar som berör villkorsefterlevnad. I normalfallet finns 
inte tillräcklig polisresurs på plats för att granska varje aspekt av villkorsef-
terlevnaden vid hela idrottsanläggningen under hela tillställningen, något 
som ska tas i beaktande vid tolkning av följande resultat. Exempelvis kan i 
normalfallet inte individvisitationer granskas vid varje entré under en hel 
tillställning. Detta innebär att det utöver observerade brott mot villkor kan 
föreligga ett visst mörkertal.  
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Att granskningen begränsar sig till matcher som i efterhand av operativ re-
surs bedömts uppvisa ett ordningsläge motsvarande 4-6 innebär att Polis-
myndigheten får en större möjlighet att kvalitativt och i detalj bedöma till-
ställningarna utifrån exempelvis villkorsefterlevnad, men även ur andra 
vinklar. Nackdelen är att vi med denna utvärdering inte ger en kvantitativt 
heltäckande bild av hela elitfotbollens säkerhetsarbete.   
 
De flesta villkor som Polismyndigheten beslutar om inför ett arrangemang 
efterlevs idag. Samtidigt utgör brott mot de satta villkoren även brott mot 
exempelvis ordningslagen och innebär en risk för ordning och säkerhet för 
arrangemanget och dess besökare. Polismyndigheten, som ytterst ansvarig 
för ordning och säkerhet i samhället, sätter därför gränsen för vad som kan 
anses vara en tillfredsställande efterlevnad stramt. 

Ordningsläget i stort 

Antalet arrangemang som bedömts som innefattande ett normalt ordnings-
läge till några enstaka incidenter är på det stora hela samma antal och där-
med likt föregående år. Matcher som uppvisat ett normalt ordningsläge ana-
lyseras inte. Antalet matcher med ett förhöjt till allvarligt ordningsläge har 
dock ökat något, varvid det föreligger en oroande negativ trend i den delen 
av bedömningen.  
 
Antalet matcher som uppvisar ett allvarligt ordningsläge har minskat från 22 
under 2023, 16 under 2024 till 13 under 2025. Inga arrangemang har heller 
skattats enligt det allvarligaste ordningsläget (6).  
 
Inkluderar vi matcher med förhöjt ordningsläge (bedömt ordningsläge 4) i 
bedömningen, så har det där skett ett tydligt negativt trendbrott med 83 mat-
cher under 2024 till 111 under 2025 som uppvisat ett förhöjt ordningsläge. 
Det är en ökning med 16 % från 2024 till 2025.  
 
Totalt så ger det att 122 arrangemang under 2025 uppvisade ett förhöjt till 
allvarligt ordningsläge, medan motsvarande siffra för 2024 lyder 99. Under 
2023 var det 124 arrangemang. Det är en ökning på 20 % under det senaste 
året varvid slutsatsen blir att de allvarligaste händelserna minskat något, 
men att sett till det stora hela så kan en viss negativ trend skönjas. 
 
Arrangemang med ett allvarligt ordningsläge uppvisar ofta ett flertal katego-
rier av brott och/eller ordningsstörningar. Det går dock att identifiera de all-
varligaste incidenttyperna. Under 2025 så stod icke tillståndsgiven pyrotek-
nik och användning av explosiver (bangers) för ett bedömt allvarligt ord-
ningsläge i 10 av 13 matcher. Övriga tre utgjordes av våldsamt upplopp. 
Under 2023 var det våldsamt upplopp, bangers och våld mot tjänsteman 
som grundade de flesta bedömningar. Bangers, pyro och inkastade föremål 
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utgjorde de viktigaste orsakerna 2024. En slutsats som kan dras är därmed 
att antalet våldsamma incidenter minskar fortsatt, medan användning av 
brandfarliga och explosiva varor såsom bengaler, bangers och annan illegal 
pyroteknik förblir ett huvudsakligt problemområde. 
 
Vid en genomgång av incidentkategorier och deras frekvens gällande mat-
cher med ett förhöjt ordningsläge, så kan slutsatsen dras att en mixad trend 
framträder där de allvarliga incidenterna med våld och hot mot de som arbe-
tar på arrangemanget minskat markant, likväl som att tendensen rörande 
skadegörelse, planstormning, inkastade föremål och forcerade entréer är på 
det stora hela stabil. Den huvudsakliga förklaringsgrunden är således att an-
vändningen av icke tillståndsgiven pyroteknik tillsammans med brott mot 
maskeringsförbudet ökat under 2025. 
 
Att samtliga av de arrangemang som uppvisat ett förhöjt eller allvarligt ord-
ningsläge har inslag av omfattande användning av brandfarliga och explo-
siva varor och maskering är bekymrande. Förekomsten är fortsatt omfat-
tande. I både matchrapporter och i media rapporteras om besökare, tjänste-
män, funktionärer och andra personer på plats som drabbas. Primärt handlar 
det om olika typer av bränn- och rökskador på individ och inventarier, hör-
selskador och psykiskt obehag. Även skador på inventarier och teknik på 
arenorna samt annan egendom rapporteras in. Myndigheten ser således all-
varligt på den fortsatta massiva användningen av illegal pyroteknik inom 
elitfotbollen. För de matcher som uppvisat ett förhöjt till allvarligt ordnings-
läge har minst 8 863 illegala pyrotekniska pjäser avfyrats under 2025 och 
2024 så var motsvarande siffra minst 8 400. Lägger man på resultatet från 
de matcher som skattas enligt ordningsläge 3 (enskilda incidenter) så har 
minst 10 115 illegala pyrotekniska pjäser och raketer avfyrats under 2025. I 
jämförelse med andra idrotts-, kultur- eller nöjessektorer av samhället är 
detta något som avviker.  Under nästan samtliga av dessa matcher förekom-
mer också maskering på läktarna. 
 
En särskilt oroväckande trend är användningen av explosiver samt modifie-
rad och/eller utskjutande illegal pyroteknik. Användningen av dessa explo-
siva varor är fortsatt omfattande och kan orsaka svåra eller livshotande ska-
dor. 
 
De lag vars supporters är överrepresenterade i matcher med allvarligt ord-
ningsläge är från Stockholm, Malmö och Norrköping. Under 2025, så har 
dessa lag varit involverade i en majoritet av alla matcher med allvarligt läge. 
Av de 13 matcher som uppvisat ett allvarligt ordningsläge har 10 spelats i 
Allsvenskan. Övriga har varit i svenska cupen. När det kommer till matcher 
med förhöjt till allvarligt ordningsläge, så är lag från de tre storstadsregion-
erna tydligt överrepresenterade.  
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Förvaltningsrättslig bedömning rörande villkorsefterlevnad 

Även den förvaltningsrättsliga bedömningen har, som redan nämnts ovan, 
gjorts genom en genomgång som omfattar samtliga offentliga tillställningar 
som bedömts uppnå ett förhöjt till allvarligt ordningsläge.   
 
 

 
 
Tillfredsställande villkorsefterlevnad: 64 tillställningar 
Bristande villkorsefterlevnad: 45 tillställningar 
Allvarligt bristande villkorsefterlevnad: 13 tillställningar 

Polisregioner 

Utfallet per polisregion ser ut som följer: 
 
Polisregion Nord 
Tillfredsställande villkorsefterlevnad: 1 
Bristande villkorsefterlevnad: 0 
Allvarligt bristande villkorsefterlevnad: 0 
 
Polisregion Bergslagen 
Tillfredsställande villkorsefterlevnad: 7 
Bristande villkorsefterlevnad: 2 
Allvarligt bristande villkorsefterlevnad: 0 
 
Polisregion Mitt  
Tillfredsställande villkorsefterlevnad: 5 
Bristande villkorsefterlevnad: 3 
Allvarligt bristande villkorsefterlevnad: 0 
 
Polisregion Stockholm 

52

37

11

Bedömning av villkorsefterlevnad, procentandel av 
tillställningar med ordningsläge 4-6

Tillfredsställande Bristande Allvarligt bristande
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Tillfredsställande villkorsefterlevnad: 19 
Bristande villkorsefterlevnad: 10 
Allvarligt bristande villkorsefterlevnad: 8 
 
Polisregion Öst 
Tillfredsställande villkorsefterlevnad: 6 
Bristande villkorsefterlevnad: 1 
Allvarligt bristande villkorsefterlevnad: 0 
 
Polisregion Väst 
Tillfredsställande villkorsefterlevnad: 12 
Bristande villkorsefterlevnad: 17 
Allvarligt bristande villkorsefterlevnad: 4 
 
Polisregion Syd 
Tillfredsställande villkorsefterlevnad: 14 
Bristande villkorsefterlevnad: 12 
Allvarligt bristande villkorsefterlevnad: 1 
 
På det övergripande planet går det inledningsvis att göra ett par konstateran-
den. Till att börja med ser vi att arrangörerna vid närmare hälften av de 
granskade tillställningarna uppvisar brister i villkorsefterlevnaden på olika 
sätt, elva procent på ett allvarligt sätt (samtliga dessa tillställningar präglas 
av omfattande brott och ordningsstörningar). Som redan nämnt, så baseras 
utlåtanden i matchrapporter på det som polisresurs på plats kan observera 
varför det inte kan uteslutas att det finns ett mörkertal vad gäller brott mot 
de beslutade villkoren.  
 
För det andra kan det samtidigt konstateras att över hälften av tillställning-
arna uppvisar en observerat tillfredsställande villkorsefterlevnad, vilket gi-
vet det allvarliga ordningsläget vid samtliga dessa tillställningar bör bjuda in 
till vidare diskussioner. Samtliga granskade tillställningar uppvisar ord-
ningsstörningar i form av icke tillståndsgiven användning av brandfarliga 
och explosiva varor (där förutom bengaler även modifierad pyroteknik, ut-
skjutande pyroteknik och explosiver, s.k. bangers, alltjämt förekommer i 
viss utsträckning) och motsvarande mängd illegal maskering. Vid mycket få 
arrangemang kan arrangörens personal (inklusive ordningsvakter) arbeta 
obehindrat på arenans alla sektioner, vilket ger vid handen att arrangören 
själv inte har kontroll över sitt eget arrangemang. Inkastade föremål, obehö-
rigt beträdande av spelplan och misshandel hör till relativt vanliga före-
komster vid de granskade matcherna. Även bränn- och hörselskador i publi-
ken förekommer. Ofta gör Polismyndigheten bedömningen på plats att in-
gripande och lagföring på i huvudsak ståplatsläktare och klacksektioner 
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skulle innebära oproportionerlig våldsanvändning och stora risker för såväl 
polispersonal som för övriga besökare.  

Brott mot villkor om individvisitation och visitation av 
supportermaterial 

Den vanligaste typen av villkor som arrangörer inom elitfotbollen bryter 
mot är villkor om visitation – här ingår villkor om visitation av individer 
och villkor om visitation av supportermaterial eller så kallat tifofix. Av de 
totalt 58 matcher som av polis på plats bedömts ha haft bristande eller all-
varligt bristande villkorsefterlevnad har 39 matcher präglats av bristande in-
dividvisitation och 20 matcher haft bristande visitation av supportermaterial 
eller tifofix. Dessa kan förekomma var för sig eller under samma tillställ-
ningar. 
 
Vad gäller bristande individvisitationer förklaras det ibland av att arrangö-
ren byggt upp staketering och fållor på ett sådant sätt att trycket mot en-
skilda publikvärdar blir så högt att visitationer inte kan genomföras på ett 
noggrant sätt (mer om detta nedan). En annan förklaring bedöms ibland vara 
att i första hand publik på hemma- och bortaståplatsläktare, genom att uppe-
hålla sig i grupp runt visiterande funktionär och insläpp, medvetet överväl-
digar och stör visitationerna. Detta är en medveten strategi hos organiserade 
supportrar och ultrasgrupperingar hos vissa av landets arrangörer. Det van-
ligaste är dock att de som är satta att visitera utan synbar anledning inte visi-
terar tillräckligt noggrant och enligt det villkor som sedan början av sä-
songen är standard. 
 
Brott mot villkor om visitation av supportermaterial eller tifofix utgörs i re-
gel av en ytlig eller obefintlig undersökning av de lådor, väskor, påsar eller 
andra behållare som förs in på arenan av främst organiserade supportrar på 
hemma- och bortaståplatsläktare. Förklaring till detta är i vissa fall en felakt-
igt uppbyggd struktur för insläpp, något som gör att de som är satta att visi-
tera inte uppfattar sig hinna med att kontrollera föremålen. Även här före-
kommer att individer som för in materialet stressar personen eller perso-
nerna som är satta att visitera innehållet. Det förekommer också att arrangö-
ren utan synbar anledning inte visiterar enligt villkor. 
 
Återkommande är också att arrangörer bryter mot villkor om att ordnings-
vakt antingen ska visitera supportermaterialet eller noggrant övervaka visi-
tation av detsamma – istället visiteras det inte alls eller av publikvärdar som 
gör detta själva. Vad gäller genomgång av tifofix utgörs brott mot detta spe-
cifika villkor i huvudsak av oklara besked från arrangör kring huruvida man 
faktiskt gått igenom materialet. Tifofix förs ofta in dagen innan (eller flera 
dagar innan) tillställningen. 
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Brott mot villkor om biljettkontroll 

Polismyndigheten lägger stor vikt vid att arrangören genomför korrekta kon-
troller av biljetter vid inpassering till idrottsanläggningen, och villkorar där-
för om detta. Vid tio av de granskade tillställningarna brister biljettkontrol-
lerna tydligt, oftast vid inpassering till så kallad utökad idrottsanläggning (se 
mer nedan). Bristande biljettkontroller innebär dels att obehöriga riskerar att 
medges tillträde till arrangemanget, vilket innebär en säkerhetsrisk, och dels 
att möjligheten till lagföring vid upptäckt lagbrott eller ordningsstörning kan 
begränsas.  

Brott mot villkor om utökad idrottsanläggning (skyltning, 
staketering, insynsskydd, med mera) 

I syfte att underlätta för arrangören att se till att besökande publik kan släp-
pas in på ett ordnat sätt och i ett jämnt flöde kan Polismyndigheten sätta 
villkor om så kallad utökad idrottsanläggning. Detta medger bland annat att 
de som är satta att kontrollera biljetter och visitera besökarna får ordentligt 
med tid på sig och därmed kan genomföra sina uppgifter på ett mer noggrant 
och säkert sätt. Detta främjar både säkerheten generellt och arbetsmiljön för 
de som arbetar vid arrangemanget.  
 
Kopplat till villkoret om utökad idrottsanläggning finns normalt krav på en 
viss typ av staketering som sitter ihop och inte kan flyttas på av besökare, att 
gränsen till den utökade idrottsanläggningen är tydligt märkt med skyltar, att 
en första biljettkontroll görs vid inpassering till området (se även ovan) och 
att visitationsfållor är försedda med insynsskydd för att främja publikvärdars 
och ordningsvakters arbete med visitationer. Det är förhållandevis vanligt att 
arrangörer bryter mot villkor i denna kategori, och av de granskade tillställ-
ningarna bryter man mot villkoren i 21 av dessa.  
 
Det går att se en tydlig förbättring i efterlevnaden av dessa villkor under sä-
songens gång, inte sällan efter påpekande av polis på plats. Skyltning vid ut-
ökad idrottsanläggning har blivit märkbart bättre sedan Polismyndigheten 
försett fotbollens parter med en färdig modell som anses godkänd av alla in-
blandade parter. I övrigt utgörs villkorsbrotten mer specifikt av för små visi-
tationsfållor som hindrar genomflödet av besökare, bristande biljettkontroll 
vid gränsen för idrottsanläggningen, bristande förankring av staket så att 
dessa kan flyttas på eller plockas isär, och brist på insynsskydd för publik-
värdar som visiterar, något som öppnar för påtryckningar och störande bete-
ende från övriga besökare. 

Övriga observationer och villkorsbrott 

Utöver de relativt frekvent återkommande villkorsbrotten ovan förekommer 
även andra brister i efterlevnaden. Exempelvis förekommer det att 
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arrangörens anlitade ordningsvakter inte i tillräckligt hög utsträckning stöt-
tar publikvärdar vid visitation, något som i förekommande fall endast korri-
geras efter polismans tillsägelse. Det förekommer även en senfärdighet i att 
släcka öppen eld i arenarummet och att publiken blockerar utrymningsvägar 
utan åtgärd från arrangören. Då detta regleras i villkoren behöver vi beakta 
även dessa förekomster i utvärderingen.  
 
Utöver redan nämnda delar sätter Polismyndigheten även villkor om att ar-
rangören ska ha förmåga att upprätthålla utfärdade tillträdesförbud och ar-
rangörsavstämningar. Detta är en helt avgörande faktor för att den över-
enskomna exkluderingsstrategin även fortsättningsvis ska kunna utgöra en 
gemensam väg framåt i arbetet mot de idrottsrelaterade brotten och ord-
ningsstörningarna. Polismyndigheten har under året sett indikationer på att 
fotbollsarrangörer bitvis brister i denna förmåga och kommer noggrant att 
följa utvecklingen samt vid behov vidta åtgärder kopplat till detta. Avgö-
rande är också att den mycket vanligt förekommande organiserade maske-
ringen motarbetas på ett framgångsrikt sätt. Att otillåten maskering före-
kommer i en sådan utsträckning som idag försvårar genomförandet av ex-
kluderingsstrategin på ett avsevärt sätt, något som Polismyndigheten och 
fotbollens parter är överens om. 

Sammanfattande analys 

En divergent bild av trenden gällande ordningsläget i stort inom elitfotbol-
len målas upp i utvärderingen. Ordningsläget i stort uppvisar en stabil ten-
dens sett till den genomsnittliga matchen. Den genomsnittliga matchen upp-
visar ett ordningsläge som är jämförbart med andra större idrotts- eller kul-
turarrangemang i landet. Vidare har likväl de allvarligaste incidenterna rö-
rande våld och hot minskat. Det har dock skett en tjugoprocentig ökning i 
matcher inom elitfotbollen med ett förhöjt till allvarligt ordningsläge. Ett 
tydligt, negativt, trendbrott. 
 
Exkluderingsstrategin, som går in i sitt femte år, har börjat ge effekt på delar 
problematiken, då antalet våldsamma incidenter minskat något även under 
2025. Åklagarmyndigheten och Polisen har under 2025 lagfört ett flertal 
risksupporters runt om i landet. Samverkan mellan åklagarmyndigheten och 
Polisen har fördjupats och förbättrats. En tydlig samsyn mellan de rättsvår-
dande myndigheterna och idrottsrörelsen föreligger om det fortsatta arbetet 
med de exkluderande åtgärderna. Exkluderingsstrategin har därmed tillsynes 
fått viss effekt trots den negativa utvecklingen gällande de matcher som 
uppvisar ett förhöjt till allvarligt ordningsläge.  
 
Något som ytterligare understryker allvaret och vikten av det fortsatta arbe-
tet med exkludering och mot otillåtet innehav och användning av pyroteknik 
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är bland annat det faktum att det nyligen avgjorts1 i hovrätten att hantering 
av förhållandevis små mängder pyroteknik (två pjäser i form av bengaliska 
eldar) dessutom innebär ett brott mot lagen om brandfarliga och explosiva 
varor (2010:1011). 
 
Utvärderingen av villkorsefterlevnaden ger vad det gäller ordningsläget på 
svenska fotbollsarrangemang att det står utom tvivel att åtskilligt återstår att 
göra från arrangörernas håll ur ett säkerhetsperspektiv. I analysen rörande 
villkorsefterlevnaden framgår att över hälften av tillställningarna uppvisar 
en observerat tillfredsställande villkorsefterlevnad, vilket givet det allvarliga 
ordningsläget vid samtliga dessa tillställningar framstår som djupt motsägel-
sefullt. Denna diskrepans pekar mot en inneboende disfunktionalitet i säker-
hetsarbetet. 
 
Den fortsatt mycket omfattande icke tillståndsgivna användningen av pyro-
teknik är det huvudsakliga skälet till det negativa ordningsläget inom elitfot-
bollen. Härtill kopplas även maskeringsproblematiken och den anonymitet 
som ges åt de som avser att begå brott eller störa ordningen. Den omfattande 
införseln av illegal pyroteknik är ett symptom på en underliggande proble-
matik rörande säkerhetsplanering och säkerhetsarbete. Speciell blir proble-
matiken med pyroteknik när den belyses i ljuset av andra idrotts-, kultur- 
och nöjesarrangemang i riket. Ett intryck som tydligt understryks av slutsat-
serna i den förvaltningsrättsliga utvärderingen rörande villkorsefterlevna-
den. Icke desto mindre ges en tydlig fingervisning vad gäller de vanligaste 
bristerna i arrangörernas villkorsefterlevnad, vilket bör utgöra grunden för 
Polismyndighetens fortsatta arbete, såväl internt som i samverkan med fot-
bollens parter. 
 
Problemkomplexet är mot bakgrund av ovanstående huvudsakligen av en 
natur där brottsförebyggande- och säkerhetsrådgivande åtgärder bör utgöra 
huvudverktyg. Ett antagande som understryker ett fortsatt behov av stöd, 
främst genom förvaltningsrättsliga och säkerhetsrådgivande åtgärder, från 
myndighetens sida till idrottsrörelsen. 
 
Det har under året rapporterats in ett antal allvarliga händelser före och efter 
match i anslutning till arrangemanget i matchrapporter och annan uppfölj-
ning. Våldsamma upplopp, sammandrabbningar mellan risksupporters miss-
handel, skadegörelse och omfattande användning av explosiver. Detta drab-
bar oskyldiga medborgare och övriga samhället negativt varvid Noa kan 
konstatera att problematiken behöver analyseras vidare.  

 
1 Dom i mål nr B 8791-25 Hovrätten för Västra Sverige, 2025-09-25 


